
1 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

 

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                               

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 
ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

      www.eof.gr      Ορθή Επανακοινοποίηση 21.05.2025 

  Γραφείο Προέδρου ΔΣ/ΕΟΦ     
  Πληροφορίες: Ελένη Προύντζου     Χολαργός, 16.04.2025 

  Τηλέφωνο: 213-2040203      Αρ. πρωτ.: 45560 

  Ηλ. Ταχ.: med_conf@eof.gr 

 

 

Εγκύκλιος 

Θέμα: Εγκύκλιος του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων για τις Επιστημονικές Εκδηλώσεις  

 

 

Ο Πρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του  Ν.1316/1983 (Α΄ 3) «Ίδρυση, Οργάνωση και Λειτουργία του 

ΕΟΦ», όπως ισχύουν.  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75), όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του Ν. 2519/1997 (Α΄ 165), όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 2889/2001 (Α΄ 37), όπως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 3730/2008 (Α΄ 262) «Προστασία των ανηλίκων από τον καπνό 

και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου Ν. 3861/2010 (Α΄ 112), όπως ισχύουν. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 4213/2013 (Α΄ 261), όπως ισχύουν. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 4316/2014 (Α΄ 270), όπως ισχύουν. 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 4647/2019 (Α΄ 204), όπως ισχύουν. 
10. Το ΠΔ 142/1989 (Α΄ 68) «Οργανισμός του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων», όπως τροποποιήθηκε από το 

ΠΔ 151/1993 (Α΄ 61) και ισχύει. 

11. Την Υπ. Απόφαση Α6/10983/84 (Β΄ 37/1985) κατά το μέρος που δεν καταργήθηκε από την ΚΥΑ 

ΔΥΓ 3α/Γ.Π. 32221/2013, όπως ισχύει. 

12. Την υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. ΔΥΓ3α/Γ.Π.32221/2013 (Β΄ 1049) περί «Εναρμόνισης της Ελληνικής 

νομοθεσίας προς την αντίστοιχη νομοθεσία της Ε.Ε. στον τομέα της παραγωγής και της 

κυκλοφορίας φαρμάκων που προορίζονται για ανθρώπινη χρήση, σε συμμόρφωση με την υπ. αριθμ. 

2001/83/ΕΚ Οδηγία «περί κοινοτικού κώδικα για τα φάρμακα που προορίζονται για ανθρώπινη 

χρήση» (L311/28.11.2001), όπως ισχύει και όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2011/62/ΕΕ, όσον 

αφορά την πρόληψη της εισόδου ψευδεπίγραφων φαρμάκων στη νόμιμη αλυσίδα εφοδιασμού 

(L174/1.7.2011).  άρθρου 22 παρ. 6 του Ν. 1599/1986, όπως ισχύει. 

http://www.eof.gr/


2 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

13. Την υπό στοιχεία Γ4β/οικ. 58948/2023 (ΦΕΚ 1219/10.11.2023/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ) απόφαση του 

Υπουργού Υγείας περί διορισμού του κύριου Ευάγγελου Μανωλόπουλου στη θέση του Προέδρου 

του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων. 

14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 37201/20.03.2020 Εγκύκλιο του Ε.Ο.Φ αναφορικά με τις Επιστημονικές 

Εκδηλώσεις, όπως τροποποιήθηκε με τις από 19.05.2020, 26.06.2020, 17.03.2021, 08.09.2022, 

07.11.2022, 07.02.2023, 02.08.2023, 10.12.2024 και 15.04.2025 ανακοινώσεις στην επίσημη 

ιστοσελίδα του Οργανισμού και ισχύει. 

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΟΦ 72983/27.07.2021 εισήγηση της Επιτροπής Μελέτης του Ρυθμιστικού 

Πλαισίου των Επιστημονικών Εκδηλώσεων και Υποβολής Πρότασης Αναμόρφωσης του, η οποία 

(Επιτροπή) συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. Ο-252/8ης συνεδρίασης/30.07.2020 απόφαση ΔΣ/ΕΟΦ 

και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 97502/14.10.2020 ορθή επανάληψη απόφασης Προέδρου Ε.Ο.Φ με 

αντικείμενο τη μελέτη του ισχύοντος ρυθμιστικού πλαισίου των επιστημονικών εκδηλώσεων και 

την υποβολή στο Διοικητικό Συμβούλιο του Οργανισμού σχετικής ολοκληρωμένης εισήγησης για 

την αναμόρφωση αυτού. 

16. Τις προτάσεις των φορέων επί του σχεδίου Εγκύκλιου του Προέδρου του Εθνικού Οργανισμού 

Φαρμάκων για τις Επιστημονικές Εκδηλώσεις το οποίο αναρτήθηκε στις 27.02.2024 σε δημόσια 

διαβούλευση στην επίσημη ιστοσελίδα του Οργανισμού. 

17. Την ανάγκη για ανασχεδιασμό, εκσυγχρονισμό και απλούστευση των διαδικασιών. 

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

προϋπολογισμού του Οργανισμού. 

 

 

Αποφασίζει 

Την έκδοση της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΟΦ 45560/16.04.2025 Εγκυκλίου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

(Ε.Ο.Φ.) για τις Επιστημονικές Εκδηλώσεις ως ακολούθως: 

 

 

1. Εισαγωγή 

Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 31 του Ν. 1316/83 «(…) Οργάνωση ή χρηματοδότηση συνεδρίων 

ή σεμιναρίων και οποιουδήποτε αντιστοίχου μέσου ενημέρωσης πάνω σε θέματα αρμοδιότητας του Ε.Ο.Φ., 

από φαρμακευτικές βιομηχανίες ή επιχειρήσεις ή μέσω οποιασδήποτε διαφημιστικής ή άλλης επιχείρησης 

παροχής υπηρεσιών, μπορεί να επιτρέπεται μετά από προηγούμενη έγκριση του Ε.Ο.Φ.. Η δαπάνη για 

παρόμοια συνέδρια ή σεμινάρια δεν επιβαρύνει το κόστος των προϊόντων. (…)». 

Επιπροσθέτως, βάσει της κείμενης νομοθεσίας, στα έξοδα προώθησης των εταιρειών αρμοδιότητας 

Ε.Ο.Φ., περιλαμβάνονται οι χορηγίες για την οργάνωση εκδηλώσεων από επιστημονικούς φορείς των 

οποίων το αντικείμενο σχετίζεται αποκλειστικά ή κατά το μεγαλύτερο μέρος με τη χορήγηση ή προώθηση 

φαρμάκων και λοιπών προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ.  Τα έξοδα αυτά αφορούν στην προβολή 

συγκεκριμένων προϊόντων, μέσω εκθέσεων, επιδείξεων, εντύπων, περιπτέρων, κ.λ.π.  Στα έξοδα 

προώθησης περιλαμβάνονται, επίσης, τα έξοδα διοργάνωσης των εκδηλώσεων (ενοικίαση χώρου, 

συνεδριακό υλικό, οπτικοακουστικός εξοπλισμός, φιλοξενία οργανωτών και προσκεκλημένων, εστίαση 

συμμετεχόντων), καθώς και η μεταφορά, φιλοξενία και εγγραφή Επαγγελματιών Υγείας. 

Στο πλαίσιο άσκησης αυτής της αρμοδιότητας ο Ε.Ο.Φ. εκδίδει την παρούσα Εγκύκλιο για την παροχή 

αναγκαίων διευκρινίσεων, τον εκσυγχρονισμό, τον ανασχεδιασμό και την απλούστευση των διαδικασιών 

στοχεύοντας στη διαρκή βελτίωση των παρεχόμενων δημόσιων υπηρεσιών προς τον πολίτη και τις 

επιχειρήσεις.  

 



3 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

2. Προϊόντα αρμοδιότητας του ΕΟΦ 

Οι επιστημονικές εκδηλώσεις που απαιτούν έγκριση του Ε.Ο.Φ. σύμφωνα με τον Ν. 1316/83 είναι όσες 

σχετίζονται με τα αντικείμενα αρμοδιότητας του Ε.Ο.Φ., ήτοι:  

i. Φαρμακευτικά προϊόντα ανθρώπινης. 

ii. Φαρμακευτικά προϊόντα κτηνιατρικής χρήσης. 

iii. Τρόφιμα ειδικής διατροφής και συμπληρώματα διατροφής. 

iv. Βιοκτόνα. 

v. Ιατροτεχνολογικά προϊόντα. 

 

Για τις άνω κατηγορίες δύο (ii) και πέντε (v) θα εκδοθούν ξεχωριστές Εγκύκλιοι.  Μέχρι τότε ισχύουν οι 

διατάξεις της παρούσης. 

3. Ορισμός Επιστημονικών Εκδηλώσεων 

Ως Επιστημονικές Εκδηλώσεις νοούνται: το συνέδριο, η ημερίδα, η διημερίδα, το σεμινάριο, τα 

μετεκπαιδευτικά μαθήματα, τα Webinar, καθώς και οι πάσης φύσεως εκπαιδεύσεις και καταρτίσεις οι 

οποίες: α) διεξάγονται στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό, β) έχουν αμιγώς επιστημονικό περιεχόμενο το οποίο 

σχετίζεται άμεσα ή έμμεσα με προϊόντα αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ., γ) λαμβάνουν χρηματοδότηση από εταιρείες 

προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. και δ) διοργανώνονται από: 

i. Κρατικούς φορείς, στους οποίους συμπεριλαμβάνονται: Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.), 

δημόσια νοσοκομεία (κλινικές, εργαστήρια, κλπ), Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

ii. Επιστημονικά σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, καθώς και μη κερδοσκοπικά επιστημονικά 

ιδρύματα, Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) ή Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου 

(Ν.Π.Ι.Δ.), συλλόγους υγειονομικών επιστημόνων, επιστημονικές ενώσεις κάθε νομικής μορφής 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

iii. Ιδιωτικά θεραπευτήρια. 

iv. Εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. 

 

4. Κανονισμοί 

4.1. Οι επιστημονικές εκδηλώσεις οι οποίες διοργανώνονται από εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας 

Ε.Ο.Φ. διέπονται από τους ακόλουθους κανονισμούς: 

i. Ο ανώτερος αριθμός εκδηλώσεων που διοργανώνονται από εταιρείες αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. είναι 

ετησίως σαράντα (40) συνολικά  και  υπολογίζεται ημερολογιακά. 

ii. Η διάρκεια του προγράμματος επιστημονικών εκδηλώσεων που διοργανώνονται από εταιρείες 

αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. δύναται να είναι τουλάχιστον από τέσσερις (4) ώρες/ ημέρα έως και τρεις (3) 

ημέρες με τη δυνατότητα τριών (3) διανυκτερεύσεων. 

iii. Δεν επιτρέπεται η πραγματοποίηση εκδηλώσεων από εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. σε 

χώρους Πανεπιστημίων ή Νοσοκομείων. 

iv. Οι εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. δεν δύνανται να διοργανώνουν επιστημονικές 

εκδηλώσεις στο εξωτερικό ή να συνδιοργανώνουν επιστημονικές εκδηλώσεις με άλλους φορείς 

(κρατικούς οργανισμούς, μη κερδοσκοπικούς επιστημονικούς φορείς, ιδιωτικά Α.Ε.Ι. ή νοσοκομεία 

κ.λ.π) στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό. 

v. Επιστημονικές εκδηλώσεις οι οποίες διοργανώνονται στην Ελλάδα αποκλειστικά από εταιρεία 

προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ., η οποία εδρεύει στο εξωτερικό, χωρίς καμία συμμετοχή Ελλήνων 

ΕΥ σε αυτές, ή/ και ανάμειξη της ελληνικής θυγατρικής εταιρείας σε αυτές, δεν χρήζουν 



4 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

γνωστοποίησης/ επικύρωσης από τον Ε.Ο.Φ. 

vi. Οι ελληνικές θυγατρικές εταιρείες που ενδιαφέρονται να επιχορηγήσουν συμμετοχές 

Επαγγελματιών Υγείας (ΕΥ) σε επιστημονικές εκδηλώσεις οι οποίες διοργανώνονται στην Ελλάδα 

αποκλειστικά από εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ., η οποία εδρεύει στο εξωτερικό, με 

συμμετοχή Ελλήνων ΕΥ σε αυτές, υποβάλλουν μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής τις αντίστοιχες 

συμμετοχές των ΕΥ, με τη διαδικασία «Αίτημα Συμμετοχής ΕΥ» σε επιστημονική εκδήλωση 

εξωτερικού. 

vii. Εκδηλώσεις ενημέρωσης ασθενών για συγκεκριμένα σκευάσματα/ προϊόντα από εταιρείες 

αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. δεν επιτρέπονται σύμφωνα με τη νομοθεσία. 

viii. Οι εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. δύνανται να πραγματοποιούν εκδηλώσεις 

ενημέρωσης ασθενών, και γενικότερα πολιτών αναφορικά με την πρόληψη, διάγνωση και θεραπεία 

νόσων κατόπιν υποβολής αιτήματος μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα 

Επιστημονικά Συνέδρια. 

ix. Οι εταιρείες ιατροτεχνολογικών προϊόντων δύναται να διοργανώνουν εκδηλώσεις εκπαίδευσης 

ασθενών οι οποίοι έχουν προμηθευτεί προϊόντα τους στη χρήση των προϊόντων τους κατόπιν 

υποβολής αιτήματος μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά 

Συνέδρια. 

x. Οι εκδηλώσεις ενημέρωσης ασθενών, και γενικότερα πολιτών σε θέματα που σχετίζονται με την 

πρόληψη, θεραπεία και αποκατάσταση επιμέρους νόσων ή νοσολογικών κατηγοριών, οι οποίες 

διοργανώνονται από ενώσεις ασθενών, δεν απαιτούν υποβολή αιτήματος ή γνωστοποίησης στον 

Ε.Ο.Φ..   

xi. Η οικονομική υποστήριξη εκδηλώσεων ενημέρωσης ασθενών και γενικότερα πολιτών σε θέματα 

πρόληψης που διοργανώνονται από Επιστημονικούς Υγειονομικούς Φορείς (Ε.Υ.Φ.) υπόκεινται σε 

έγκριση του Ε.Ο.Φ. και επιτρέπεται να υποστηρίζονται οικονομικά από εταιρείες προϊόντων 

αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. έως του ποσού των €3.500. 

 

4.2. Οι επιστημονικές εκδηλώσεις οι οποίες διοργανώνονται από Ε.Υ.Φ. διέπονται από τους   

       ακόλουθους κανονισμούς: 

i. Οι Ε.Υ.Φ. έχουν δυνατότητα διεξαγωγής ενός πανελλήνιου συνεδρίου με μέγιστη διάρκεια έως και 

πέντε (5) ημέρες και έως τέσσερις (4) διανυκτερεύσεις.  Η χορηγία δύναται να ανέρχεται  έως και 

του ποσού των €25.000 ανά εταιρεία/ χορηγό.  

ii. Επιπλέον, δύνανται να πραγματοποιούν έως και τρεις (3) επιστημονικές εκδηλώσεις με διάρκεια 

έως τρεις (3) ημέρες και χορηγία έως και €5.000 ανά εταιρεία/χορηγό. 

iii. Οι Ε.Υ.Φ. πραγματοποιούν πανελλήνιο συνέδριο εφόσον: α) αντιστοιχούν στις αναγνωρισμένες 

ειδικότητες και εξειδικεύσεις του ΚΕΣΥ και β) έχουν συμπληρώσει διάρκεια λειτουργίας ίση ή 

μεγαλύτερη των τεσσάρων (4) ετών, με αποδεδειγμένα επιστημονικό και εκπαιδευτικό έργο.  

 

4.3. Οι επιστημονικές εκδηλώσεις οι οποίες διοργανώνονται από κρατικούς φορείς διέπονται 

από τους ακόλουθους κανονισμούς: 

i. Κρατικοί φορείς, όπως νοσοκομεία, πανεπιστημιακές κλινικές, κλινικές του Ε.Σ.Υ., εργαστήρια, 

έχουν την δυνατότητα διοργάνωσης έως και τριών (3) επιστημονικών εκδηλώσεων ετησίως.  Οι 

εκδηλώσεις αυτές πραγματοποιούνται εγγύς της πόλης,  που βρίσκεται το νοσοκομείο (κατά 

προτίμηση στο αμφιθέατρο του Νοσοκομείου και χωρίς οποιαδήποτε προωθητική ενέργεια 



5 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

προβολής εταιρειών αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. ή προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ.  Επιτρέπεται η 

αναφορά των χορηγών στο έντυπο του επιστημονικού προγράμματος.  H μέγιστη χρονική διάρκεια 

των εκδηλώσεων αυτών δύναται να είναι έως και τρεις (3) ημέρες.  Η χορηγία από κάθε εταιρία 

προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. δύναται να ανέρχεται έως και του ποσού των €2.500 με ανώτατο 

όριο από το σύνολο των εταιρειών/ χορηγών έως και του ποσού των €20.000. 

ii. Κύκλος Μαθημάτων (ή Σεμιναρίων) νοείται η εκπαιδευτική εκδήλωση που λαμβάνει χώρα στο 

εσωτερικό, είτε διά ζώσης, είτε διαδικτυακά είτε υβριδικά και διοργανώνεται από Α.Ε.Ι. και 

Νοσοκομεία και Ε.Υ.Φ. υπό μορφή κύκλου μαθήματων/σεμιναρίων που καλύπτουν θέματα 

εκπαίδευσης/ επιμόρφωσης ολιστικά. Απευθύνεται σε ιατρούς ειδικευμένους ή ειδικευόμενους, 

μεταπτυχιακούς, διδακτορικούς και μεταδιδακτορικούς φοιτητές, επαγγελματίες νοσηλευτές και 

άλλους επαγγελματίες υγείας.  Κάθε φορέας δύναται να διοργανώνει έως και δέκα (10) Κύκλους 

Μαθημάτων. 

iii. Οι Κύκλοι Μαθημάτων υποβάλλονται προς ενιαία έγκριση με ανάρτηση του συνόλου  του 

εκπαιδευτικού προγράμματος του κύκλου μαθημάτων και του αντίστοιχου χορηγικού πακέτου κι 

έχουν ελάχιστη διάρκεια τέσσερις (4) ώρες ανά ημέρα.  Το ανώτατο ύψος εγγραφής ορίζεται στο 

ποσό των €150 και το ανώτατο όριο χορηγιών ανά εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. δεν 

δύναται να ξεπερνά το ποσό των €3.500.   

iv. Δορυφορικά συμπόσια/ Δορυφορικές διαλέξεις πραγματοποιούνται στο πλαίσιο επιστημονικών 

εκδηλώσεων εσωτερικού, έχουν μη προωθητικό χαρακτήρα και εποπτεύονται ή/και οργανώνονται 

από τα αρμόδια ιατρικά/ επιστημονικά τμήματα εταιρειών προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ.  Τα 

δορυφορικά συμπόσια/ οι δορυφορικές διαλέξεις περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα του συνεδρίου 

και δεν απαιτείται ξεχωριστή́ έγκριση από τον Ε.Ο.Φ.  Επιπλέον, το πρόγραμμα τους, οι ομιλητές, 

το περιεχόμενο των παρουσιάσεων/ ομιλιών καθώς και τυχόν προσκλήσεις ΕΥ εγκρίνονται από το 

ιατρικό/ επιστημονικό τμήμα της εταιρείας προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ και την οργανωτική 

επιτροπή της επιστημονικής εκδήλωσης στο πλαίσιο της οποίας πραγματοποιούνται.   

Για τα δορυφορικά συμπόσια/ τις δορυφορικές διαλέξεις ισχύουν τα ακόλουθα:  

i. δε μοριοδοτούνται ούτε λαμβάνονται παρουσίες/ απουσίες, 

ii. δεν επιτρέπεται η αναφορά σε ονομασίες εμπορικές προϊόντων,  

iii. ο συνολικός χρόνος τους ανά επιστημονική εκδήλωση δεν δύναται να υπερβαίνει το 20% της 

συνολικής διάρκειας του προγράμματος της επιστημονικής εκδήλωσης και κατ’ εξαίρεση με 

σαφή αιτιολόγηση το 25% & 

iv. στο πλαίσιο κάθε επιστημονικής εκδήλωσης κάθε ΕΥ δύναται να συμμετέχει, ως αμειβόμενος 

ομιλητής ή αμειβόμενος πρόεδρος, σε έως και τρία (3) δορυφορικά συμπόσια/ δορυφορικές 

διαλέξεις. 

 

4.4. Γενικοί κανονισμοί: 

i. Για επιστημονικές εκδηλώσεις οι οποίες διοργανώνονται στην Ελλάδα αποκλειστικά από Διεθνείς 

Επιστημονικούς Υγειονομικούς Φορείς δεν απαιτείται υποβολή αιτήματος διοργάνωσης 

εκδήλωσης ή γνωστοποίησης,  στον Ε.Ο.Φ.  Η κάλυψη των εξόδων των εν λόγω επιστημονικών 

εκδηλώσεων πραγματοποιείται από τον διεθνή επιστημονικό φορέα. Οι εταιρείες αρμοδιότητας 

Ε.Ο.Φ. που ενδιαφέρονται να επιχορηγήσουν συμμετοχές ΕΥ ή/και να δηλώσουν τυχόν χορηγίες, 

σε διεθνή επιστημονική εκδήλωση στην Ελλάδα, η οποία διοργανώνεται αποκλειστικά από διεθνή 

επιστημονικό φορέα του εξωτερικού, υποβάλλουν μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. 

για τα Επιστημονικά Συνέδρια τις συμμετοχές των ΕΥ ή/ και χορηγίες σε αυτό, με τη διαδικασία 

«Αίτημα Συμμετοχής ΕΥ» σε διεθνή επιστημονική εκδήλωση στην Ελλάδα, και «Γνωστοποίηση 

Χορηγίας Διεθνούς Εκδήλωσης».  Για τις συμμετοχές ΕΥ σε διεθνείς επιστημονικές εκδηλώσεις 

που λαμβάνουν χώρα στην Ελλάδα ισχύει ό,τι ορίζεται και για τη συμμετοχή σε επιστημονικές 



6 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

εκδηλώσεις εσωτερικού.  Στην καταχώριση των στοιχείων του διεθνούς συνεδρίου μέσω της 

Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια, στο πεδίο «διοργανωτής», 

δηλώνεται ο διεθνής φορέας διοργάνωσης.  Σε περίπτωση που δεν αναφέρεται ο διεθνής φορέας, 

τότε το σχετικό αίτημα συμμετοχής ΕΥ απορρίπτεται αυτοδίκαια. 

ii. Στη περίπτωση συνδιοργάνωσης διεθνούς επιστημονικής εκδήλωσης στην Ελλάδα με ελληνικό 

φορέα, τότε ο ελληνικός επιστημονικός υγειονομικός φορέας υποβάλλει αίτημα διοργάνωσης μέσω 

της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια.  Ο διεθνής φορέας 

συμμετέχει  με τουλάχιστον 50% του προϋπολογισμού και των ομιλητών.  Η  χορηγία προς τον 

ελληνικό επιστημονικό φορέα ανέρχεται μέχρι του ποσού των €25.000 ανά εταιρεία/χορηγό.  Στο 

αίτημα διοργάνωσης επιστημονικής εκδήλωσης μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για 

τα Επιστημονικά Συνέδρια, στο πεδίο «σχόλια», δηλώνεται ο διεθνής φορέας συνδιοργάνωσης.  Σε 

περίπτωση που δεν αναφέρεται, τότε το αίτημα απορρίπτεται αυτοδίκαια. 

iii. Ο επιστημονικός φορέας δύναται να προβεί σε ανάθεση της διοργάνωσης της επιστημονικής 

εκδήλωσης σε εταιρεία οργάνωσης επιστημονικών εκδηλώσεων PCO, η οποία θα εκδώσει τα 

σχετικά παραστατικά.  Στη σύμβαση που υπογράφεται με τον ανάδοχο, πρέπει να αναφέρεται ρητά 

στο αίτημα του φορέα προς τον Ε.Ο.Φ.. 

iv. Επιστημονικές εκδηλώσεις δεν επιτρέπεται να πραγματοποιούνται κατά την περίοδο από 10.07 έως 

και 20.08 και από 22.12 έως και 08.01. 

v. Ο Ε.Ο.Φ. δημοσιοποιεί στην ιστοσελίδα του τα στοιχεία των επιστημονικών εκδηλώσεων 

εσωτερικού (όνομα διοργανωτή, θέμα της εκδήλωσης, τόπο, χρόνο, και ύψος προϋπολογισμού).  

vi. Απολογισμός των αιτημάτων διοργάνωσης επιστημονικής εκδήλωσης ή συμβουλευτικής επιτροπής 

εμπειρογνωμόνων, χορηγιών, καθώς και συμμετοχής ΕΥ σε επιστημονική εκδήλωση ή επιτροπή 

εμπειρογνωμόνων γνωστοποιείται μετά το πέρας της επιστημονικής εκδήλωσης/ επιτροπής, εντός 

του τρέχοντος έτους πραγματοποίησης και έως τις 30.06 του επόμενου έτους.  Ο αιτών υποβάλλει 

αποκλειστικά μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια 

οικονομικό απολογισμό με τα ακριβή στοιχεία.   

vii. Στους παραβάτες ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβολής απολογισμού επιβάλλεται απαγόρευση 

διοργάνωσης επιστημονικών εκδηλώσεων ή συμβουλευτικής επιτροπής Εμπειρογνωμόνων ή 

παροχής χορηγιών της παρούσης Εγκυκλίου για διάστημα ενός (1) έτους και σε περίπτωση 

υποτροπής δύο (2) ετών. 

viii. Όλα τα αναφερόμενα ποσά της παρούσης νοούνται συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

ix. Αιτήματα για διοργάνωση κτηνιατρικών εκδηλώσεων εσωτερικού ή/ και συμμετοχή ΕΥ σε αυτές 

δεν υπόκεινται σε περιορισμούς ως προς τον αριθμό των εκδηλώσεων, τον αριθμό συμμετεχόντων 

ΕΥ ή χρονικό περιορισμό ως προς την υποβολή του αιτήματος. 

 

5. Διαδικασία υποβολής αιτήματος διοργάνωσης επιστημονικής εκδήλωσης  

i. Ο ενδιαφερόμενος προβαίνει στην εγγραφή φορέα και χρήστη στη Διαδικτυακή Εφαρμογή του 

Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια. ακολουθώντας τα εξής βήματα: 

i. είσοδος στην επίσημη ιστοσελίδα του Ε.Ο.Φ.  (https://www.eof.gr/), 

ii. επιλογή: «Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες», 

iii. επιλογή: «Επιστημονικές Εκδηλώσεις» (19η επιλογή), 

iv. επιλογή: «Ξεχάσατε τον κωδικό ή δεν έχετε λογαριασμό;»,  

v. επιλογή: «Νέος χρήστης» & 

vi. επιλογή: «Επιλέξτε υπηρεσία» → «Επιστημονικές Εκδηλώσεις».  



7 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

ii. Ο κωδικός για κάθε εγγεγραμμένο στη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά 

Συνέδρια είναι μοναδικός.   

iii. Αιτήματα διοργάνωσης επιστημονικής εκδήλωσης υποβάλλονται και τροποποιούνται μέσω της 

Διαδικτυακής Εφαρμογής του ΕΟΦ για τα Επιστημονικά Συνέδρια έως και οκτώ (8) ημερολογιακές 

ημέρες πριν την ημερομηνία έναρξης της επιστημονικής εκδήλωσης.  Εκπρόθεσμα αιτήματα 

απορρίπτονται από τη Διαδικτυακή Εφαρμογή αυτοδίκαια.  Επίσης, απορρίπτονται αυτοδίκαια 

αιτήσεις οι οποίες δεν είναι πλήρεις. 

6. Τρόπος διεξαγωγής επιστημονικών εκδηλώσεων 

Οι επιστημονικές εκδηλώσεις διεξάγονται με τους εξής τρόπους:  

i. Με φυσική παρουσία των συμμετεχόντων στον τόπο διεξαγωγής της επιστημονικής εκδήλωσης. 

ii. Διαδικτυακά με οπτικοακουστικά ή άλλα ηλεκτρονικά μέσα, χωρίς τη φυσική παρουσία του 

συμμετέχοντος στον τόπο διεξαγωγής. 

iii. Υβριδικά, δηλαδή συνδυασμός φυσικής παρουσίας και εξ αποστάσεως συμμετοχής. 

 

7. Συμμετοχές Επαγγελματιών Υγείας  

i. Επιτρέπεται η κάλυψη από εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ., των εξόδων συμμετοχής ΕΥ 

για εγγραφή, μετακίνηση, διαμονή και διατροφή, υπό την προϋπόθεση ότι έχει ληφθεί η 

εκπαιδευτική άδεια από τον φορέα εργασίας του βάσει της  κείμενης νομοθεσίας (παράγραφοι 1 

και 18 του άρθρου 11 του Ν. 2889/2001 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν).  Ο  ΕΥ είναι 

αποκλειστικά υπεύθυνος για την ορθότητα των πληροφοριών και την τήρηση των όρων της 

εκπαιδευτικής άδειας.  Τα σχετικά δικαιολογητικά δεν κατατίθενται στον Ε.Ο.Φ. και αποτελούν 

ευθύνη του συμμετέχοντος. 

ii. Στις επιστημονικές εκδηλώσεις/ επιτροπές εμπειρογνωμόνων εσωτερικού το ανώτατο κόστος 

διαμονής των ΕΥ δύναται να ανέρχεται ημερησίως έως του ποσού των €270 και το κόστος 

διατροφής έως του ποσού των €100.  Στις επιστημονικές εκδηλώσεις/ επιτροπές εμπειρογνωμόνων 

εξωτερικού το ανώτατο κόστος διαμονής των ΕΥ δύναται να ανέρχεται ημερησίως έως του ποσού 

των €400 και το κόστος διατροφής έως του ποσού των €150.  

iii. Το αργότερο έως και οκτώ (8) ημερολογιακές ημέρες πριν την ημερομηνία έναρξης της 

επιστημονικής εκδήλωσης/ επιτροπής υποβάλλονται, μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του 

Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια από εταιρείες αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ., αιτήματα συμμετοχής 

ΕΥ σε επιστημονικές εκδηλώσεις και σε συμβουλευτικές επιτροπές εμπειρογνωμόνων εσωτερικού 

– εξωτερικού συμπληρώνοντας τα εξής: 

i. Ονοματεπώνυμο Ε.Υ.  

ii. ΑΜΚΑ. 

iii. Ειδικότητα. 

iv. Φορέας εργασίας.  

v. Κόστος ανά ΕΥ. 

vi. Πιθανή εξαίρεση σύμφωνα με τα οριζόμενα από την τρέχουσα εγκύκλιο. 

iv. Σε περίπτωση που δε δηλώνονται τα πλήρη στοιχεία το αίτημα συμμετοχής ΕΥ απορρίπτεται 

αυτοδίκαια. 

v. Δεν υπάρχει μέγιστος αριθμός συμμετοχών ανά χορηγό εταιρεία για επιστημονικές εκδηλώσεις 

εσωτερικού. 

vi. Οι ΕΥ δύνανται να συμμετέχουν σε επιστημονικές εκδηλώσεις στο εξωτερικό (παράγραφοι 1 και 



8 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

18 του άρθρου 11 του Ν. 2889/2001 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν): 

i. Διεθνείς επιστημονικές εκδηλώσεις με διοργανωτή διεθνή επιστημονικό φορέα (όχι απλά 

αιγίδα του φορέα). 

ii. Πανευρωπαϊκές επιστημονικές εκδηλώσεις με διοργανωτή επιστημονικό φορέα (όχι απλά 

αιγίδα του φορέα). 

iii. Εκδηλώσεις, εξειδικευμένα σεμινάρια σε χώρες του εξωτερικού με ιδιαίτερο επιστημονικό 

ενδιαφέρον, με διοργανωτή επιστημονικό φορέα ή εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ 

εξωτερικού. 

iv. Εκδηλώσεις για σπάνιες παθήσεις, όπως προβλέπονται στο άρθρο 24 του Ν. 4213/2013 (Α΄ 

261) με διοργανωτή επιστημονικό φορέα ή εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ 

εξωτερικού. 

vii. Τα στοιχεία διοργάνωσης επιστημονικών εκδηλώσεων εξωτερικού καταχωρούνται και 

τροποποιούνται μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια έως 

και δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες πριν την ημερομηνία έναρξης της επιστημονικής 

εκδήλωσης. 

viii. Μέγιστος αριθμός συμμετοχών ανά χορηγό εταιρεία σε επιστημονικές εκδηλώσεις εξωτερικού: 

ix. Για την Ευρώπη έως και δέκα (10) ΕΥ ανά επιστημονική εκδήλωση. 

x. Για τις υπόλοιπες ηπείρους έως και πέντε (5) ΕΥ ανά επιστημονική εκδήλωση. 

xi. Ειδικότερα και μόνο για τους ιατρούς προβλέπεται τουλάχιστον το 20% να είναι ειδικευόμενοι για 

εκδηλώσεις οι οποίες διοργανώνονται από επιστημονικούς φορείς εσωτερικού – εξωτερικού.   

xii. Κάθε ΕΥ δύναται να συμμετέχει ετησίως σε έως και τρεις (3) επιστημονικές εκδηλώσεις 

εξωτερικού και έως και τέσσερις (4) εσωτερικού. 

xiii. Κάθε εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. δύναται να επιχορηγεί τη συμμετοχή του ίδιου ΕΥ: 

δύο (2) φορές για εκδηλώσεις που διοργανώνονται από επιστημονικούς φορείς και νοσοκομεία και 

δύο (2) φορές για εκδηλώσεις που διοργανώνονται από εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. 

στο εσωτερικό, δύο (2) φορές για εκδηλώσεις που διοργανώνονται από επιστημονικούς φορείς στο 

εξωτερικό, συν ενεργές συμμετοχές του ΕΥ.  Η ενεργός συμμετοχή ΕΥ σε επιστημονική εκδήλωση 

οποιουδήποτε τύπου είναι επί πλέον των ως άνω ορίων, δηλαδή δεν προσμετράται στα εκ της 

Εγκυκλίου οριζόμενα όρια.  Η προσμέτρηση πραγματοποιείται αποκλειστικά μέσω της 

Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια σύμφωνα με τις εγκεκριμένες 

συμμετοχές των ΕΥ σε επιστημονικές εκδηλώσεις ανά ημερολογιακό έτος.  Συμμετοχές που δεν 

έχουν πραγματοποιηθεί εντός του τρέχοντος έτους δεν μεταφέρονται στο επόμενο έτος. 

xiv. Εξαιρούνται οι περιπτώσεις κατά τις οποίες οι ΕΥ σε επιστημονικές εκδηλώσεις εσωτερικού – 

εξωτερικού συμμετέχει ενεργά ως: (i) ομιλητής, (ii) πρόεδρος (σε συνεδρίες με έως και δύο (2) 

προέδρους), (iii) πρώτος (1ος), δεύτερος (2ος) ή τελευταίος συγγραφέας σε εργασία (προφορική ή 

αναρτημένη ανακοίνωση) που έχει εγκριθεί να παρουσιαστεί στο συνέδριο με την απαραίτητη 

τεκμηρίωση. 

xv. Συμμετοχές ΕΥ σε επιστημονικές εκδηλώσεις ή/και Επιτροπές Εμπειρογνωμόνων εσωτερικού - 

εξωτερικού για τις οποίες οι δαπάνες συμμετοχής Ελλήνων ΕΥ, καλύπτονται αποκλειστικά από 

εταιρεία του εξωτερικού, δεν χρήζουν γνωστοποίησης/ έγκρισης από τον Ε.Ο.Φ. 

xvi. Σαφής απαγόρευση ψυχαγωγικών εκδηλώσεων ή συμμετοχής σε αυτές (πχ. εκδρομές). 

xvii. Απαγορεύεται η οικονομική κάλυψη εξόδων συνοδών μελών από τις εταιρείες προϊόντων 

αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. (Κ.Υ.Α. ΔΥΓ3α/Γ.Π.32221/2013 (Β΄ 1049)). 



9 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

8. Παροχή πρόσβασης Ε.Υ. σε Επιστημονικές εκδηλώσεις ή Ερευνητικές εκδηλώσεις στο εσωτερικό 

- εξωτερικό μέσω διαδικτύου 

i. Οι εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ., δύνανται να επιχορηγούν  τη συμμετοχή ΕΥ σε 

διαδικτυακές (ατομικά ή ομαδικά), με την παροχή κωδικών πρόσβασης, για τη συνέχιση της 

εκπαίδευσης, μέσω της αξιοποίησης της τεχνολογίας. 

ii. Για την παρακολούθηση διαδικτυακών επιστημονικών εκδηλώσεων εσωτερικού - εξωτερικού από 

Ε.Υ. (ατομικά ή ομαδικά) υποβάλλεται αίτημα, μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για 

τα Επιστημονικά Συνέδρια, με την ένδειξη Web Scientific Event (αναφορά κόστος εγγραφής). 

iii. Για τις ομαδικές παρακολουθήσεις μέσω διαδικτύου, τα έξοδα για το χώρο και τις εγκαταστάσεις 

δύνανται να καλύπτονται από την εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ.  Επιτρέπεται μόνο η 

προσφορά καφέ/ αναψυκτικού, στις ομαδικές παρακολουθήσεις. 

iv. Δεν απαιτείται υποβολή αιτήματος διοργάνωσης ή συμμετοχής ΕΥ σε webinars, ήτοι διαδικτυακές 

επιστημονικές εκδηλώσεις με μέγιστη χρονική διάρκεια προγράμματος έως και τρεις (3) ώρες και 

μηδενικό κόστος διοργάνωσης και μηδενικό κόστος επιχορήγησης συμμετοχής ΕΥ. 

v. Απαιτείται υποβολή αιτήματος διοργάνωσης ή συμμετοχής ΕΥ σε webinars, ήτοι διαδικτυακές 

επιστημονικές εκδηλώσεις με μέγιστη χρονική διάρκεια προγράμματος έως και τρεις (3) ώρες, 

εφόσον υπάρχει κόστος διοργάνωσης.  Τα εν λόγω αιτήματα υποβάλλονται, αλλά δεν 

προσμετρώνται. 

vi. Δύνανται οι εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. να χορηγούν τη διαδικτυακή συμμετοχή 

Επαγγελματιών Υγείας σε διαδικτυακές και υβριδικές επιστημονικές εκδηλώσεις εξωτερικού 

(εγγραφή και πιστοποιητικό παρακολούθησης) πέραν των οριζομένων στην ισχύουσα Εγκύκλιο 

του Ε.Ο.Φ. για τις Επιστημονικές Εκδηλώσεις ως προς το σύνολο των ΕΥ ανά επιστημονική 

εκδήλωση εξωτερικού (έως δέκα (10) ΕΥ για την Ευρώπη και έως πέντε (5) ΕΥ για τον υπόλοιπο 

κόσμο).  Η συμμετοχή ΕΥ με φυσική παρουσία υπόκειται στους όρους της παρούσης (6). 

 

9. Συμμετοχή εμπειρογνωμόνων σε Συμβουλευτικές Επιτροπές Εμπειρογνωμόνων στο εσωτερικό  – 

εξωτερικό  

i. Επιτρέπεται στους Ε.Υ. να συμμετέχουν σε συμβουλευτικές επιτροπές Εμπειρογνωμόνων για 

φάρμακα και θεραπείες, με αυστηρά επιστημονικό περιεχόμενο, οι οποίες διεξάγονται στην Ελλάδα 

ή στο εξωτερικό και οργανώνονται από φαρμακευτικές εταιρείες, με ή χωρίς αμοιβή, εφόσον έχουν 

λάβει σχετική άδεια από τον φορέα που τους εποπτεύει. 

ii. Για τη διοργάνωση συμβουλευτικών επιτροπών Εμπειρογνωμόνων στο εσωτερικό και τη 

συμμετοχή Ε.Υ. σε αυτές υποβάλλεται αίτημα διοργάνωσης επιτροπής μέσω της Διαδικτυακής 

Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια.  Στο αίτημα διοργάνωσης επιτροπής 

εσωτερικού δηλώνονται και οι συμμετοχές των Ε.Υ.  

iii. Οι συμβουλευτικές επιτροπές Εμπειρογνωμόνων εξωτερικού καταχωρούνται μέσω της 

Διαδικτυακής Εφαρμογή στο Μητρώο επιστημονικών εκδηλώσεων εξωτερικού με την ένδειξη 

«Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων» ή “Advisory Board”.  Εν συνεχεία, για τη συμμετοχή Ε.Υ. σε 

συμβουλευτικές επιτροπές Εμπειρογνωμόνων εξωτερικού υποβάλλεται αίτημα συμμετοχής Ε.Υ.  

iv. Ο ΕΥ είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για την ορθότητα των πληροφοριών και την εκπαιδευτική του 

άδεια. 

v. Κάθε εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ., δύναται να καταθέτει απεριόριστο αριθμό 



10 

               
ΕΟΦ-ΕΟΕ.1110-1/1  

 

 

αιτήσεων συμμετοχών Εμπειρογνωμόνων για επιτροπές στο εξωτερικό. 

vi. Κάθε εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ., δύναται να καταθέτει αιτήσεις για έως και πέντε 

(5) συναντήσεις Εμπειρογνωμόνων ανά φαρμακολογική κατηγορία (έως και το 3ο επίπεδο ATC) 

ετησίως, με ανώτατο ετήσιο (ημερολογιακό) όριο είκοσι (20), για εγκεκριμένα ή υπό έρευνα 

φάρμακα και θεραπείες, για το εσωτερικό.  Οι συναντήσεις δύνανται να διεξάγονται είτε με φυσική 

παρουσία είτε διαδικτυακά.  Ο αριθμός ανά αποστολή δε δύναται να υπερβαίνει τους δέκα (10) 

εμπειρογνώμονες και έκαστος εμπειρογνώμων δύναται να συμμετέχει έως και δύο (2) φορές 

ετησίως  ανά εταιρεία προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. για το εσωτερικό. 

 

10. Ακύρωση - Αντικατάσταση συμμετοχής ΕΥ 

Ακύρωση ή αντικατάσταση συμμετοχής Ε.Υ. είναι δυνατή μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής το 

αργότερο έως και πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες πριν την ημερομηνία έναρξης της επιστημονικής 

εκδήλωσης/ επιτροπής, χωρίς να προσμετράται η συμμετοχή του ΕΥ που ακυρώνεται.  

 

11. Τιμητικές αμοιβές  

Επιτρέπεται καταβολή τιμητικής αμοιβής από εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. στους 

προσκεκλημένους ομιλητές ή προέδρους στρογγυλής τράπεζας, εφόσον είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της 

παρ. 1 και παρ. 18 του άρθρου 11 του Ν. 2889/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την υποχρέωση 

ενημέρωσης του Ε.Ο.Φ., αναφορικά με το ονοματεπώνυμο, την ειδικότητα, τον επαγγελματικό φορέα και 

το ύψος της τιμητικής αμοιβής για κάθε Ε.Υ. ομιλητή. Η καταβολή σε Ε.Υ. του Ε.Σ.Υ. ή Πανεπιστημιακούς 

(που εργάζονται σε κλινικές εγκατεστημένες σε νοσοκομεία Ε.Σ.Υ. ή Α.Ε.Ι.) της ανάλογης εύλογης 

τιμητικής αμοιβής σε περίπτωση παροχής υπηρεσιών πραγματοποιείται μέσω ΕΛΚΕΑ ή ΕΛΚΕ. 

 

12. Γενική ρήτρα 

Η απαρίθμηση των επιστημονικών εκδηλώσεων και οι τιθέμενοι διά της παρούσας εγκυκλίου 

κανονιστικοί περιορισμοί είναι εξαντλητικοί. Κάθε άλλης μορφής συμβουλευτική ή άλλη συνεργασία ΕΥ 

με εταιρείες προϊόντων αρμοδιότητας Ε.Ο.Φ. δεν εντάσσεται στην παρούσα εγκύκλιο και διέπεται κατά τις 

γενικές διατάξεις του εκάστοτε ισχύοντος πλαισίου. 

 

13. Κυρώσεις 

Ο Ε.Ο.Φ. δύναται να πραγματοποιεί έλεγχο κατά τη διάρκεια των επιστημονικών εκδηλώσεων δια των 

οργάνων του ή σε συνεργασία με τις αρμόδιες φορολογικές αρχές και  στις περιπτώσεις που διαπιστώνεται 

μη τήρηση των εγκεκριμένων στοιχείων, επιβάλλονται κυρώσεις όπως προβλέπονται από το άρθρο 49 του 

Ν. 2519/1997 και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικές πράξεις. 

Η υποβολή αιτήματος μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Ε.Ο.Φ. για τα Επιστημονικά Συνέδρια  

επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης κατά την έννοια και με τις συνέπειες του Ν. 1599/1986. 

 

Η παρούσα Εγκύκλιος τίθεται σε ισχύ από την 01.05.2025 και αντικαθιστά όλες τις προηγούμενες. 

 

                                   Ο Πρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

 

                  

     Δρ. Ευάγγελος Μανωλόπουλος 

                   Καθηγητής Φαρμακολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 


